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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Student: Marie Křivková

Název diplomové práce: Modifikace parametrů nanočástic z polyesterů alifatických

hydroxykyselin

V teoretické části jsou charakterizované polyestery alifatických α-

hydroxykyselin. Značná část je věnována zejména polyesteru PLGA, u kterého jsou

popsány fyzikálně-chemické vlastnosti, proces biodegradace a biodistribuce. Dále

jsou uvedené příklady využití PLGA ve farmacii a v medicíně. Teoretická část

popisuje také difúzní metodu pro přípravu nanočástic, která byla použita v části

experimentální, a dále princip měření velikosti nanočástic a jejich povrchového

náboje. Stěžejní část diplomové práce je založena na experimentu. Experiment je

zaměřen na různé přístupy k formulaci nanočástic z alifatických polyesterových

nosičů s různou konstitucí molekul. Použity byly polymery PLGA s lineární

molekulou a polymery obsahující PLGA větvenou na tripentaerythritolu a

na kyselině polyakrylové. Z těchto nosičů byly připraveny nanočástice difúzní

metodou. Vodná vnější fáze byla modifikována cetrimidem použitým v různé

koncentraci před dispergací a po dispergaci roztoku polymerů. Do nanočástic

tvořících vnitřní dispergovanou fázi byl alternativně inkorporován cetrimid za vzniku

kompozitních struktur. Takto připravené vzorky byly hodnoceny

z granulometrického hlediska a z aspektu povrchového náboje.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Student: Marie Křivková

Title of Thesis: Modification of parameters of nanoparticles prepared from aliphatic

hydroxyacids polyesters

Polyesters of aliphatic α-hydroxyacids are mentioned in the theoretical part.

A significant part of it is mostly devoted to the polyester PLGA. Physicochemical

properties, the process of biodegradation and biodistribution are described there.

Subsequently, some examples of PLGA utilization in pharmacy and medicine are

mentioned. The theoretical part deals also with the method of diffusion used

for nanoparticles preparation, which was used in the experimental part, and

the principles of size and surface charge measurements of these nanoparticles.

The crucial part of this master thesis is based upon an experiment. It is focused

on various approaches to the formulation of nanoparticles out of aliphatic polyester

carriers with variable molecular constitution. Polymer PLGA with linear molecule

and polymers containing PLGA branched on tripentaerythritol and polyacrylic acid

were used. Using the diffusion method, nanoparticles were prepared out of these

carriers. The outer water-based phase was modified by use of cetrimide of different

concentrations before and even after the polymer solutions dispersion. Cetrimide was

alternatively incorporated into the nanoparticles which formed the inner dispersive

part of the phase by creating composite structures. Samples obtained by this way

were assessed from granulometric and surface charge points of view.
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1 Zadání práce

Cílem předložené práce bylo vyzkoušet různé modifikace difúzní metody

přípravy nanočástic z polyesterů alifatických hydroxykyselin s odlišnou konstitucí

molekul. Byly předloženy polymerní a oligomerní sloučeniny odvozené od PLGA

jednak ve formě lineární molekuly, jednak v podobě struktur PLGA větvených

na tripentaerythritolu a na kyselině polyakrylové. Zájmem bylo prozkoumat

možnosti inkorporace cetrimidu jako modelového API (Active Pharmaceutical

Ingredient) do nanočástic a alternativně také vyzkoušet možnosti jeho navázání

na povrch nanočástic jednak v procesu jejich vzniku, jednak přidáním tohoto tenzidu

do hotové stabilizované nanodisperze.
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2 Seznam použitých zkratek

A2 Terpolymer kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a kyseliny

polyakrylové 2%

A4 Terpolymer kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a kyseliny

polyakrylové 4%

Cetrimid N-cetyl-N, N, N-trimethylammoniumbromid

DMSO Dimethylsulfoxid

PdI Index polydisperzity

Pk Area Int Plocha píku

Pk Mean Int Výška píku

PLGA Kopolymer kyseliny glykolové a kyseliny DL-mléčné 50:50

T3 Terpolymer kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a

tripentaerythritolu 3%

Z-Ave Z-Average, střední hodnota velikosti částic měřená jako průměr

(diametr) částic

ZP Zeta potenciál
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3 Úvod

Nanotechnologie je věda, která propojuje poznatky jak technické,

tak fyzikální i chemické. Charakterizuje materiály v řádu nanometrů,

obvykle od 1 do 100 nm. Zkoumá částice až na úrovni jednotlivých atomů a molekul.

Osobou, která jako první vznesla myšlenku nanotechnologie v roce 1867 během

svého experimentu známého jako Maxwell´s Demon (Maxwellův démon), byl

skotský vědec James Clerk Maxwell. Avšak za otce nanotechnologie je považován

americký vědec Richard Feynman, který na výroční konferenci Americké společnosti

fyziků v Caltechu v roce 1959 představil myšlenku a koncept nanovědy v přednášce

There’s Plenty of Room at the Bottom (Tam dole je spousta místa) a popsal postup,

podle něhož by měli být vědci schopni manipulovat s jednotlivými atomy a

molekulami. V dnešní době je nanotechnologie široce používána v různých

oblastech, jako je molekulární biologie, organická chemie, lékařské vědy,

elektronika, biomateriály, výroba energie ad. (1).

V posledních přibližně padesáti letech lze pozorovat i ve farmaceutické

technologii rozvoj a využití nanotechnologie. Během této doby došlo k přechodu

od jednotkových lékových forem (tobolek, tablet, mastí, injekčních roztoků apod.)

k vývoji násobných lékových forem, jako jsou např. pelety, mikročástice anebo právě

nanočástice. Postupem času dochází k jejich zavádění do terapeutické praxe. Jedním

z důvodů jsou nepochybné přednosti, které částicové lékové formy nabízejí.

Z farmakoterapeutického hlediska je to především zmírnění vedlejších nežádoucích

účinků jak lokálních, tak i systémových. Dále pak zvýšení účinnosti terapie nebo

možnost řízeného uvolňování léčiv (2).
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4 Teoretická část

4.1 Nanočástice

4.1.1 Obecná charakterizace

Nanočástice jsou obecně definovány jako pevné koloidní částice, které se liší

především svou strukturou a velikostí. Z hlediska struktury nanočástic rozlišujeme

nanosféry a nanotobolky jako dva základní typy. Nanosféry mají matricový

charakter. Pokud obsahují léčivou látku, je rovnoměrně dispergovaná v celé části

matrice. Nanotobolky se vyznačují jádrem, do kterého může být umístěna léčivá

látka, a stěnou. Velikostní rozmezí definující nanočástice není úplně jednotné.

V nanotechnologii se udává rozmezí od 1 do 100 nm, jak již bylo zmíněno v úvodu.

Nicméně v běžné praxi dosahují nanočástice určené pro terapii nebo diagnostiku

obvykle velikosti 100–500 nm. Za horní velikostní limit nanočástic je v biologických

a lékařských disciplínách považován průměr 1000 nm (3).

Obrázek 1 Struktura nanosféry a nanotobolky (4)

4.1.2 Pomocné látky pro přípravu nanočástic

Pro přípravu nanočástic ve farmaceutické technologii se používá celá řada

pomocných látek, jejichž počet na základě rychlého vývoje stále stoupá. K základním

nejčastěji používaným materiálům patří alifatické polyestery (kyselina polymléčná,

kyselina polyglykolová a jejich kopolymery, poly-Ɛ-kaprolakton),

polyhydroxyalkanoáty, polyalkylkyanoakryláty, polysacharidy nebo albumin
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či želatina (2). Obecně musí nanomateriály používané jako nosiče léčiv vykazovat

kompatibilitu s léčivou látkou, biokompatibilitu, vhodnou biodegradační kinetiku a

vhodné mechanické vlastnosti (5).

4.2 Alifatické polyestery α-hydroxykyselin

4.2.1 Obecná charakterizace

Alifatické polyestery tvořené α-hydroxykyselinami, jako je kyselina

polymléčná, kopolymer kyseliny mléčné a glykolové (PLGA) nebo poly-Ɛ-

kaprolakton, představují širokou škálu syntetických biodegradabilních polymerů,

u nichž byla a je rozsáhle zkoumána možnost jejich lékařského využití.

Tyto polymery mají velmi dobrou tkáňovou snášenlivost a bezpečnostní profil. Byly


[…]


obvykle adsorpcí další látky. V Tab. 18 jsou výsledky snahy modifikovat tímto

způsobem velikost nanočástic. Z Tab. 17 je patrné, že postup byl realizovatelný

pouze v případě částic připravených z 1% roztoků polymerů a pouze při vyšších

koncentracích cetrimidu. Jednalo se tedy o menší částice s hodnotou průměru jako

charakteristiky velikosti 120 až 166 nm.

V Tab. 19 jsou hodnoty zeta potenciálu, které v případě nosiče A2 prokazují

nasycení povrchu s vysokou hustotou karboxylů. U nosiče PLGA nebyl zvrat zeta

potenciálu z negativních do pozitivních hodnot tak výrazný. Proto byla funkční

i nižší koncentrace cetrimidu a také zvyšování jeho koncentrace vedlo k postupnému

sycení povrchu.

7.5 Nanočástice připravené inkorporací tenzidu do vnitřní fáze

Inkorporace tenzidu do vnitřní fáze vede ke kompozitním strukturám, může

také při neúplné enkapsulaci modifikovat vnější fázi disperzní soustavy.

Pro experimentální práci zaměřenou tímto směrem byl vybrán polymer T3, který se

vyznačoval vyšší molekulovou hmotností a nižší koncentrací koncových

karboxylových skupin. V Tab. 20 a 21 jsou příslušná data složení vzorků a výsledů

měření velikosti.

Se zvyšováním koncentrace cetrimidu došlo především u nanočástic

připravených z 1% roztoku polymeru k jejich zmenšování. U částic připravených

z 3% roztoků byla tato tendence málo výrazná (Obr. 21). Po jednodenním

uchovávání bylo prokázáno mírné zvětšení nanočástic jako výsledek jejich

nevýrazného bobtnání.

V Tab. 22 je zeta potenciál nanočástic. Při zvýšení teoretické koncentrace

cetrimidu z 5 % na 10 % se hodnota charakteristiky ZP zvýšila u obou typů vzorků
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připravených z 1% i 3% roztoku (Obr. 22). Po dalším zvýšení koncentrace tenzidu

na 20 % bylo zvýšení zeta potenciálu podstatně menší.

7.6 K povrchovému napětí roztoků polymerů

Povrchové napětí bylo měřeno u roztoků polymerů PLGA, A2, A4 a PLGA

v DMSO na tenziometru Krüss K 100. Koncentrace polymerů v roztoku byla 1 %,

3 % a 9 %. Hodnoty povrchového napětí jsou uvedeny v Tab. 23. Bylo prokázáno, že

v daném souboru vzorků nedochází ke změnám v hodnotě povrchového napětí

(Obr. 23–25). Tento parametr se tedy nepodílí na změnách charakteristik nanočástic.

7.8 K viskozitě roztoků polymerů

Měřena byla viskozita roztoků polymerů A2, A3, T3 a PLGA v DMSO

na rotačním reometru Kinexus Pro+. Koncentrace polymerů v roztoku byla 1 %, 3 %,

5 %, 7 % a 9 %. Hodnoty viskozity uvádí Tab. č. 24. Byla provedena korelace

tokových křivek podle Newtonova modelu (Obr. 27) a podle mocninného modelu

(Obr. 28). Z průběhu viskozitních křivek (Obr. 29–32) vyplývá, že při nízkých

hodnotách posuvného napětí (0,1–10 s-1) viskozita roztoků klesá, od rychlostního

spádu 10 s-1 již k poklesu nedochází. Korelace viskozitních křivek je vyhovující jak

dle mocninného vztahu platného pro pseudoplastický tok, tak dle Newtonova vztahu

pro ideálně viskózní tok, což dokládají vysoké hodnoty korelačních koeficientů.

Toto vyhodnocení je v oblasti nízkých hodnot viskozity, které byly u roztoků

polymerů zjištěny, obvyklé. Z polohy a průběhu viskozitních křivek při hodnotách

rychlostního spádu vyšších než 10 s-1 je patrné, že viskozita roztoků je při vyšším

namáhání konstantní a roste s koncentrací polymeru v roztoku. Vliv typu a

koncentrace polyesteru na viskozitu ukazuje Obr. 33. Při koncentraci polymeru 1 %

je viskozita roztoků srovnatelná s DMSO a vodou, při 3 % se viskozita mírně

zvýšila, ale u jednotlivých polymerů přibližně stejná. Při koncentraci 5 % se ukáží

rozdíly mezi jednotlivými polymery. Koncentrace 7 % a 9 % znamená u všech

testovaných polymerů prudké zvýšení viskozity, což může mít vliv na velikost

nanočástic.
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8 Závěr

A) Cetrimid je tenzid, který je účinný při modifikaci povrchového náboje

nanočástic z polyesterů, jeho aktivita z hlediska ovlivnění velikosti

nanočástic není výrazná

B) Cetrimid je použitelný v experimentech zaměřených na zvyšování účinnosti

enkapsulace aktivních látek metodou dekorování povrchů a metodou přípravy

kompozitních struktur

C) Difúzní metoda přípravy nanočástic z polyesterů alifatických hydroxykyselin

rozpuštěných v dimethylsulfoxidu je velmi vhodná i pro vodné soustavy

bez tenzidu

D) Pro modifikaci povrchu nanočástic inverzí jejich povrchového náboje

v roztocích cetrimidu je nutno použít nadlimitní koncentraci tohoto tenzidu,

která vede k rychlé inverzi náboje ze záporných hodnot do hodnot kladných

E) Z hlediska dosažení vyššího disperzního stupně je vhodný hydrofilizovaný

nosič s konstitucí větvených molekul s převažujícím podílem hydroxylových

skupin

F) Metoda dekorování nanočástic je použitelná u polymerů s nižším zeta

potenciálem a za použití vyšších koncentrací cetrimidu

G) Do struktury nanočástic je možno úspěšně inkorporovat až 20 % cetrimidu

za vzniku kompozitů
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