**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Marie Křivková**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Rok zadání: 2015

Konzultant:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Modifikace parametrů nanočástic z polyesterů alifatických hydroxykyselin.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka byla po teoretické stránce velmi dobře připravená. O problematiku se zajímala.

Velmi aktivně přistoupila k experimentální práci. Při zpracování celého spisu byla mimořádně precizní. Výsledky její práce budou kvalitním základem pro pokračování v řešení problematiky pro další diplomanty na katedře.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24. 5. 2017

.....
podpis